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fra arbejdsministerens side, ved arbejdsmini- 
steren jo godt, hvilken virkning det ville have 
haft. Arbejdsministeren bekræftede jo under 
behandlingen her i salen forleden, at grun- 
den til, at man benyttede det fagretlige sy- 
stem, var, at det havde færre psykologiske 
virkninger end det forslag, som de konserva- 
tive kom med på det tidspunkt: forslaget om 
at foretage en direkte kriminalisering. 

Arbejdsministeren brystede sig af, at der 
var fuldt ud lige så mange sanktionsmulighe- 
der i det arbejdsretlige system, som der ville 
være under det civilretlige system. Så und- 
skyld, hr. arbejdsminister, hvad er så egentlig 
forskellen på, at man gennemfører dette med 
det fagretlige system, laver disse manipulatio- 
ner, og så hvis man havde brugt det civilret- 
lige system? 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 70 

4) Til arbejdsministeren af: 
Tyroll (VS): 

»Vil ministeren undersøge, i hvilket om- 
fang arbejdsformidlingerne tilbageholder job- 
tilbud eller på anden måde forringer frem- 
medarbejdernes muligheder for at få arbejde, 
og vil ministeren drage omsorg for, at denne 
praksis ophører?« 

Skriftlig begrundelse 

I »Nyt fra Arbejdsdirektoratet«, nr. 7, 
1979, s. 276, siger afdelingsleder Ellis Jacob- 
sen ved arbejdsformidlingen i Tøndergade 
om brugen af formidlingens jobtavle: 

»Der findes tilbud, vi ikke sætter op på 
tavlen, for at fremmedarbejderne ikke skal 
tage dem og sige, at det arbejde vil de gerne 
have. Når arbejdsgiverne siger til os: »Vi vil 
have en mand, der kan forstå dansk«, så for- 
står vi så meget dansk, at vi ved, hvad der 
ligger i det«. 

Her meldes altså om en helt klar forskels" 
behandling udelukkende baseret på arbejds- 
givernes interesse for at vælge og vrage 
blandt de arbejdsløse. Det er en praksis, som 
vi gerne vil have nærmere belyst af arbejds- 
ministeren, herunder hvilke andre former for 
forskelsbehandling der finder sted. 

Vi finder, at det er helt uacceptabelt, at 
denne sortering finder sted. Derfor mener VS 

også, at formidlingen skal overgå til fagfore- 
ningerne, så en sådan sortering direkte kan 
modvirkes og modarbejdes i de faglige akti- 
viteter. Det kræver, at parallelanvisningen 
afskaffes. 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Jeg vil' gerne i anledning af hr. Tyrolls 

spørgsmål sige, at jeg har fået undersøgt den 
praksis, der følges på de større arbejdsfor- 
midlingskontorer i provinsen og på arbejds- 
formidlingskontoret i København. Fra pro- 
vinskontorerne oplyses det samstemmende, 
at ingen jobtilbud tilbageholdes fra opslags- 
tavlerne. Det kan dog af og til, når en ikke 
dansktalende arbejder henvender sig til en 
arbejdsformidler om et jobtilbud fra opslags- 
tavlen, være nødvendigt at gøre opmærksom 
på, at arbejdsgiveren ønsker dansktalende 
arbejdskraft. Samtidig benytter arbejdsfor- 
midlingskontorerne lejligheden til at oriente- 
re om de muligheder, der er for at deltage i 
danskkurser. På arbejdsformidlingskontoret i 
København findes der interne retningslinjer 
for indholdet af de jobtilbud, der slås op på 
opslagstavlerne, hvorefter de lovlige betingel- 
ser, som arbejdsgiveren opstiller, kan medta- 
ges i opslaget på jobtavlen. 

Der har specielt i København været pro- 
blemer med visse jobtilbud, hvor der stilles 
krav om dansktalende arbejdskraft. Disse 
jobtilbud er i nogle tilfælde ikke blevet sat 
op på jobtavlen. Det må erkendes, at ar- 
bejdsformidlingen er i en vanskelig situation 
som et serviceorgan for både arbejdsgivere 
og arbejdssøgende. For mig er der imidlertid 
ingen tvivl om, at udenlandske arbejdere skal 
have lige så god og kvalificeret betjening på 
arbejdsformidlingskontorerne som danske 
arbejdssøgende og adgang til at søge alle job, 
til hvilke de måtte være kvalificeret. 

Det er derfor min hensigt at understrege 
over for arbejdsdirektoratet og dermed over 
for arbejdsformidlingen, at der ikke i ar- 
bejdsformidlingen må diskrimineres med 
hensyn til de arbejdssøgendes nationalitet, 
hvad angår de tilbud, der opføres på jobtav- 
len. 

I praksis kan der naturligvis være jobtil- 
bud, hvor kendskab til det danske sprog kan 
være en afgørende kvalifikation, og hvor det 
er rimeligt, at arbejdsformidlingen gør den 
arbejdssøgende opmærksom på dette forhold. 


